5

         Дело № 5-25-195/2020
УИД:91MS0025-01-2020-000366-98
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

29 апреля 2020 г.                                                                                        г. Армянск

Мировой судья судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  Гребенюк Л.И.,  в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                        г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.5 ч.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Дутовой Натальи Геннадьевны, <данные изъяты>,  зарегистрированной и проживающей по адресу: <данные изъяты>,

                                               у с т а н о в и л:

согласно протокола об административном правонарушении Дутова Н.Г., являясь заведующей МБОУ «Детский сад №2 «Солнышко» г. Армянска Республики Крым, расположенного по адресу: <данные изъяты>,  в срок до <данные изъяты> не выполнила пункт 8 законного  предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования № 11/1/10 от 22.04.2019 г., а именно: не обеспечила хранение исполнительной документации на установки и системы противопожарной защиты объекта, непосредственно на объекте защиты (п. 61 Правил противопожарного режима в Российской Федерации), чем совершила правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Дутова Н.Г. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. <данные изъяты> в суд поступило заявление от Дутовой Н.Г. о рассмотрении дела в ее отсутствие, с протоколом об административном правонарушении не согласна, требования п.8 предписания № 11/1/10 от 22.04.2019 г. в части обеспечения хранения исполнительной документации на установки и системы противопожарной защиты объекта ею не выполнены, т.к. исполнительная документация изъята ОМВД России по г. Армянску <данные изъяты> в рамках уголовного дела, в связи с чем просила производство по делу прекратить за отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.
Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные о надлежащем извещении Дутовой Н.Г., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела и наличие заявления о рассмотрении дела в ее отсутствие, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие последней.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Часть 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет.

В силу ст.24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Должностное лицо, осуществляющее производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Согласно ст. 6 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», должностные лица органов государственного пожарного надзора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от организаций и граждан информацию и документы, необходимые в ходе проведения проверки; беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) органа государственного пожарного надзора о назначении проверки посещать территорию и объекты защиты и проводить их обследования, а также проводить исследования, испытания, экспертизы, расследования и другие мероприятия по контролю; выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты, на лесных участках, на подземных объектах, при ведении горных работ, при производстве, транспортировке, хранении, использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного назначения, в отношении реализуемой продукции, не соответствующей требованиям технических регламентов, а также по предотвращению угрозы возникновения пожара.

Согласно ст.ст. 37, 38 Федерального закона от 21 декабря 1994 года                       № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны. Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.

Судом установлено, что <данные изъяты> начальником ОНД по г. Армянску УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым, МБДОУ «Детский сад №2 «Солнышко» г. Армянска Республики Крым  выдано предписание № 11/1/10  об устранении нарушений требований пожарной безопасности, с установлением сроков устранения нарушений, в том числе <данные изъяты>, которое получено <данные изъяты> заведующим МБДОУ «Детский сад №2 «Солнышко» г. Армянска Республики Крым Дутовой Н.Г.

На основании распоряжения начальника отделения надзорной деятельности по г. Армянску управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым от 28.02.2020 г. №12 в отношении муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №2 «Солнышко» г. Армянска Республики Крым была проведена внеплановая выездная проверка  с целью проверки исполнения ранее выданного предписания об устранении выявленных нарушений №11/1/10 от 22.04.2019 г.
По результатам проверки был выявлен факт неисполнения Дутовой Н.Г. ранее выданного Отделением надзорной деятельности по г. Армянску УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым предписания №11/1/10 от 22.04.2019 г., а именно на объекте защиты не хранится исполнительная документация на установки и системы противопожарной защиты объекта (пункт 8 предписания), о чем составлен акт №12 от 10.03.2020 г.

Из поступившего ответа администрации г. Армянска Республики Крым на запрос суда от 28.04.2020 г. следует, что заказчиком работ по объекту «Реконструкция дошкольного образовательного учреждения Детский сад «Солнышко» города Армянска Республики Крым выступала администрация города Армянска, в связи с чем вся документация, относящаяся к объекту реконструкции, находилась в отделе капитального строительства администрации г. Армянска. При выполнении работ на объекте было оформлено и подписано два комплекта исполнительной документации, один экземпляр передан подрядной организации ООО «СК «Град», а второй – изъят ОМВД России по                   г. Армянску.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15.02.2018 г. в отделе капитального строительства администрации г. Армянска была изъята исполнительная документация согласно контракта №131 на выполнение работ по объекту «Реконструкция дошкольного образовательного учреждения Детский сад «Солнышко» г. Армянска  Республики Крым.
Учитывая, что исполнительная документация на установки и системы противопожарной защиты объекта МБОУ «Детский сад №2 «Солнышко»                                   г. Армянска Республики Крым изъята ОМВД России по г. Армянску                      15.02.2018 г., требования предписания №11/1/10 от 22.04.2019 г. Дутовой Н.Г. не были выполнены по независящим от нее обстоятельствам, в связи с чем прихожу к выводу об отсутствии в ее действиях состава правонарушения.

Согласно ч.1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст.1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

Поскольку обстоятельства совершения правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не доказаны, суд оценивает возникшие сомнения в виновности Дутовой Н.Г. как неустранимые и толкует их в ее пользу.

Согласно пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.

Согласно пункта 2 части 1 и пункта 1 части 1.1 статьи 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.

При таких обстоятельствах считаю, что производство по делу об административном правонарушении в отношении Дутовой Н.Г. подлежит прекращению в связи с отсутствием в ее действиях состава правонарушения, предусмотренного ч.13 ст. 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании ст. 24.5 ч.1 п. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10,  30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Дутовой Натальи Геннадьевны прекратить в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                   Л.И. Гребенюк